Aún se duda. Si un hombre libre ha contraído con una esclava, ignorándolo, y después, adquirida la libertad, permanece con ella y tiene acceso a ella misma como antes, si acaso hay verdadero matrimonio sin un consentimiento que ocurre de nuevo. Parece que sí. Dado que cesó el impedimento, estando el cual, no había tenido valor desde el principio, el matrimonio será verdadero y firme, si nada obsta. Y se confirma. Para un verdadero matrimonio es suficiente el consentimiento legítimo de ambas partes, entre personas legítimas. Ahora bien, tal consentimiento ocurrió entre estos dos, quienes ya son personas legítimas. Luego hay verdadero matrimonio. Sin embargo, en el argumento en contrario hay verdad. Y por esto sea la primera conclusión.

Primera conclusión.⁵ Cuando los dos han contraído y desde el inicio el matrimonio no ha tenido valor, no obstante que después se traten como cónyuges y se junten mutuamente, no habrá verdadero matrimonio, aún cesando el impedimento, si no ocurre un nuevo consentimiento. Y se prueba esto. Donde no hay consentimiento entre personas legítimas, no hay matrimonio, aunque ocurra el traslado a la casa y la cópula. Ahora bien, en el caso propuesto, no hay consentimiento. Luego, la cópula no es suficiente.

⁴ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 36.

⁵ VITORIA (ver índice onomástico) In Relectione de matrimonio.

Probat. Primus consensus fuit nullus: quia fuit inter personas illegitimas, ergo non fecit matrimonium, et sic non erit matrimonium, nisi adsit de nouo. Istam conclusionem expresse ponit¹⁷ glossa in cap. Ad nostram. Extra de coniugio seruorum. Haec est determinatio Ricardi in 4. Et probatur per cap. primum de eo qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium. Et per cap. 2. de coniugio seruorum. Ita tenet doctissimus Adrianus in 4. de sponsalibus. Et vt Iurisperitos adducamus, haec est sententia Panormitani in cap. super eo de conditionibus apposis post determinationem Innocentij. Quia ex regula iuris, ex contracto irrito alias, nulla nascitur obligatio. Hanc conclusionem maxime commenda memoriae, propter dubia emergentia inter noui orbis neophytos.¹⁸ Contingit enim quod duo inter se contraxerunt more solito, et fuit impedimentum, vel disparitas cultus, vel quia viuebat propria vxor, vel primus vir: post vero, ablato impedimento, manent simul sine alio nouo consensu, non est iudicandum pro matrimonio, quantumcuque simul fuerint per multum temporis, et se tractauerint vt vir et vxor, si non fuerit nouus consensus. * In tantum hoc est verum, quod si quis cum aliqua contraxerit, cum qua non tenuit matrimonium: vt si sic contraxit, Contraho tecum, si Papa dispenset: et Papa dispensante, et dicunt ei periti, quod tenetur ducere sine nouo consensu: sed ipse alias non vellet, et ex illo errore consentit, et ducit eam, postquam inuenerit quod non tenebatur ducere, poterit relinquere: quia ille contractus in errore fundatus est.